HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /BC - BDT                                             Đăk Hà, ngày     tháng  6   năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024

của Ban Dân tộc HĐND huyện Đăk Hà

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân,

ngày 20/11/2015;

Căn cứ Chương trình số: 04/CTr - BDT, ngày 09/01/2023 của Ban Dân tộc Hội đồng

nhân dân huyện về Chương trình giám sát, khảo sát năm 2023;

Căn cứ Thông báo số: 17/TB- TT HĐND ngày 9/05/2024 của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện về thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, Hội

đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề 6

tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ

1. Giám sát chuyên đề:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND huyện đã triển khai thực hiện

giám sát 01 chuyên đề1. Ban hành Quyết định Thành lập Đoàn giám sát2. Xây dựng Kế

hoạch3 và đề cương báo cáo phục vụ cho công tác giám sát, khảo sát đảm bảo theo đúng

quy định. Trong quá trình thực hiện giám sát, khảo sát Ban đã phối hợp cùng với các cơ

quan, đơn vị, địa phương được giám sát triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác giám sát

cũng như nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

2. Khảo sát:

Trong 6 tháng đầu năm 2023. Ban Dân tộc HĐND huyện đã triển khai thực hiện

khảo sát 01 chuyên đề4, Đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn khảo sát5. Xây dựng kế

hoạch, tổ chức khảo sát tại 4 xã6.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Giám sát kết quả khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân tộc Hội

đồng nhân dân huyện năm 2023.

1 Giám sát kết quả khắc phục các kiến nghị của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện qua giám sát năm 2023..
2 Quyết định số: 05/QĐ-BDT ngày 30/01/2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện..
3 Kế hoạch số: 06/KH-ĐGS, ngày 30/01/2024 của Đoàn giám sát Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện.
4 Khảo sát kết quả thực hiện: Dự án 2: “Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo” và “Dự án 3: hỗ

trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng” Thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025
5 Quyết định số: 11/QĐ-BDT ngày 16/04/2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện
6Xã Đăk Ui, Xã Đăk Hring, Xã Ngok Wang, Xã Ngok réo

2

- Trên cơ sở các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND huyện, Ủy ban

nhân dân huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện các nội dung mà Đoàn giám sát kiến nghị7.

- Các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân các xã, thị trấn, căn cứ vào kiến nghị

của Đoàn giám sát của Ban Dân tộc đã kịp thời chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức

triển khai, thực hiện. (tham mưu khắc phục), Đồng thời, trong quá trình triển khai, một số

nội dung đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị để giải quyết. Tất cả hạn

chế, kiến nghị nêu trên đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn tiếp thu khắc phục.

- Đến thời điểm giám sát có 36 kiến nghị đối với các cơ quan đơn vị và UBND xã,

thị trấn triển khai thực hiện gồm; HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, UBND huyện,

Phòng GD-ĐT, Phòng Dân tộc. Các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Dân tộc Hội đồng

nhân dân huyện đã được HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, Ủy ban nhân dân huyện và

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân các xã, thị trấn thực hiện, giải quyết 29/36, đạt 80,55%

(trong đó, HĐND huyện, 02 kiến nghị; UBMTTQVN huyện 01 kiến nghị, Uỷ ban nhân

dân huyện 11/11 kiến nghị, đạt 100%; Phòng GD-ĐT 02/05 kiến nghị, đạt 40%; Phòng

Dân tộc huyện 05/05 kiến nghị đạt 100%; Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 9/13 kiến nghị,

đạt 64,28%).

Nhìn chung, công tác triển khai khắc phục các kiến nghị sau giám sát của Ban Dân

tộc Hội đồng nhân dân huyện đã được UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương

tiến hành khẩn trương, nghiêm túc; những nội dung đề nghị làm rõ đã được báo cáo chi

tiết, cụ thể. Các kiến nghị chưa giải quyết hầu hết tập trung vào những lĩnh vực, nội dung

cần có thời gian, kế hoạch, kinh phí để thực hiện hoặc chờ ý kiến của cấp trên.

Tuy nhiên, Đến thời điểm giám sát, còn 07 kiến nghị chưa thực hiện. Trong đó,

Phòng GD-ĐT huyện 3 kiến nghị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 4 kiến nghị, báo cáo

không bám theo nội dung kiến nghị đã chỉ ra tại báo cáo kết quả giám sát của Ban Dân

tộc 10/12 đơn vị, kết quả khắc phục phần tồn tại, hạn chế nêu trong báo cáo giám sát8.

- Một số kiến nghị mặc dù đã được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm, kịp thời chỉ

đạo. Tuy nhiên, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương đạt được chưa cao,

cụ thể:

- Chất lượng học tập của học sinh vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn,

học sinh DTTS vẫn chưa đáp ứng so với mặt bằng chung.

- Việc huy động xã hội hóa ở các đơn vị trường vùng DTTS gặp không ít khó khăn.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dậy và học chưa đáp ứng theo yêu cầu (thiếu phòng

học, phòng bộ môn và trang thiết bị, đồ dùng, sân chơi, bãi tập, nhà bán trú, nhà ăn, nhà

vệ sinh, nước sinh hoạt...ở các điểm lẻ). một số giáo viên giảng dạy vùng DTTS chưa biết

tiếng DTTS tại chỗ,

7 Công văn số 2891/UBND-VX, ngày 27/10/2021, Công văn số 2952/UBND-VX, ngày 01/11/2021 về việc

triển khai, thực hiện các đề xuất, kiến nghị của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện
8 Phòng GD-ĐT, Xã Đăk Pxi, Xã Đăk Ui, Xã Đăk Hring, Xã Đăk Long, Ngok Wang, Đak Ngok, Đăk La, Xã Đak Mar,

Thị trấn Đăk Hà

3

- Việc triển khai thực hiện Dự án 1 “giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản

xuất, nước sinh hoạt” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

DTTS và miền núi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ 2021-2025 trên địa bàn huyện

Đăk Hà còn chậm. đặc biệt là hổ trợ đất ở, nhà ở, đạt thấp, khó khăn về thủ tục giải ngân

vốn.

2. Khảo sát kết quả thực hiện: Dự án 2: “Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô

hình giảm nghèo” và “Dự án 3: hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng”

Thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

Qua khảo sát, kết quả thực hiện: Dự án 2: “Đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình

giảm nghèo” và “Dự án 3: hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng” Thuộc chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Trong quá trình thực hiện các dự án. UBND các xã đã bám sát các quy định, các

văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo và phân

công cụ thể cho các đồng chí công chức chuyên môn thuộc UBND xã phối hợp chặt chẽ

với Ban phát triển thôn chủ động rà soát, cập nhật nhu cầu của đối tượng thụ hưởng đầu

tư, hỗ trợ các dự án thành phần của Chương trình đảm bảo theo quy định.

- Hầu hết các đối tượng được thụ hưởng dự án đã phát huy được vai trò trách nhiệm

của mình trong việc thực hiện các nguồn được nhà nước hỗ trợ. Thực hiện tốt việc chăm

sóc cây trồng vật nuôi phát triển tốt, góp phần cho phát triển kinh tế - xã hội tại địa

phương, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bên vững.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Uỷ ban nhân dân huyện, Các Phòng ban chuyên môn, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn cơ bản chấp hành tốt kế hoạch giám sát, khảo sát, xây dựng báo cáo, chuẩn bị hồ sơ

tài liệu phục vụ cho đoàn giám sát đầy đủ, đối với cơ quan, các xã được giám sát trực tiếp

tham gia đầy đủ và đúng thành phần theo yêu cầu của đoàn giám sát.

- Các thành viên Đoàn giám sát tham gia đầy đủ các buổi giám sát, khảo sát đã phát

huy tốt vai trò, trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề đối với nội dung giám sát, khảo sát. Ngoài

ra, trong quá trình giám sát, khảo sát thành viên của Đoàn đi thực tế để kiểm tra việc tổ

chức thực hiện các chương trình dự án đã triển khai trên địa bàn.

- Kết thúc đợt giám sát, khảo sát, Đoàn giám sát, khảo sát làm việc với Ủy ban nhân

dân huyện hoặc lấy ý kiến đóng góp của đơn vị được giám sát để làm rõ thêm các nội

dung còn vướng mắc trong quá trình giám sát, khảo sát tại các đơn vị, địa phương và xem

xét báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện.

- Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát được triển khai, thực hiện đúng quy định,

kịp thời, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra; phương thức giám sát, khảo sát chú trọng đổi

mới theo hướng tích hợp các nội dung giám sát, nhằm tạo điều kiện thuận lợi về thời gian

để cơ quan, địa phương được giám sát thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; việc tích hợp không

làm ảnh hưởng đến chất lượng giám sát, khảo sát. Qua giám sát, Ban đã chỉ ra những mặt

làm được, chưa làm được, những tồn tại, hạn chế, đề xuất kiến nghị kịp thời để cơ quan,

địa phương có hướng khắc phục.

4

- Qua giám sát và nghiên cứu các báo cáo của các xã gửi về, các kiến nghị của Đoàn

giám sát Ban Dân tộc HĐND huyện, đã được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị, Uỷ ban nhân xã, thị trấn triển khai thực hiện đầy đủ.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Báo cáo phục vụ Đoàn giám sát có một số xã9 chưa bám vào đề cương báo cáo

cũng như các văn bản liên quan đến nội dung giám sát.

- Các nội dung đề xuất, kiến nghị chỉ ra sau giám sát, Uỷ ban nhân dân các xã, thị

trấn chưa chỉ đạo xây dựng kế hoạch để triển khai, thực hiện khắc phục10.

- Công tác rà soát, trình phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng Dự án của các xã,

thị trấn triển khai còn chậm.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Thường trực HĐND huyện nhắc nhở đối với các đồng chí chưa phát huy

hết vai trò, trách nhiệm được giao.

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, phòng ban của huyện, UBND các xã, thị trấn

xây dựng báo cáo phục vụ công tác giám sát, khảo sát phải bám sát theo yêu cầu của Đoàn

giám sát, khảo sát cũng như các văn bản của cấp trên liên quan đến nội dung giám sát,

khảo sát để đánh giá sát với yêu cầu.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả giám sát, khảo sát chuyên đề 6 tháng đầu năm

2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện. Trình Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện Khóa VI, hiệm

kỳ 2021-2026, xem xét quyết định./.

9. Phòng GD-ĐT,  Xã Đăk Pxi, Xã Đăk Ui, Xã Đăk Hring, Xã Đăk Long, Xã Ngok Wang, Xã Đak Ngok, Xã

Đăk La, Xã Đăk Mar, Thị trấn Đăk Hà
10 Xã Đăk Pxi, Xã Đăk Ui, Xã Đăk Hring, Xã Đăk Long, Xã Ngok Wang, Xã Đak Ngok, Xã Đăk La, Xã Đăk

Mar, Thị trấn Đăk Hà

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện

- Trình Kỳ họp thứ 8;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VP HĐND – UBND;

- Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Đình Lê

		2024-06-26T07:31:07+0700

		2024-06-26T08:14:39+0700

		2024-06-26T08:14:39+0700

		2024-06-26T08:14:39+0700